
Estratto del verbale della seduta della Giunta Comunale del 25 ottobre 2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 245

COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 25 OTTOBRE 2023

Oggetto: Definizione  delle  agevolazioni  Tariffa  Rifiuti  Puntuale  Corrispettiva  (TARIP)  2023  a 
favore degli  Enti  iscritti  al  Registro Unico Nazionale  del  Terzo Settore (RUNTS),  in 
attuazione delle disposizioni regolamentari di cui all’art. 19, lettera h), del Regolamento 
per la disciplina della Tariffa Rifiuti Corrispettiva.

Il 25 ottobre 2023 si è riunita la Giunta Comunale con l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente 
normativa e alla luce della disciplina comunale per il relativo funzionamento.

Per la trattazione dell'oggetto di cui sopra si hanno le seguenti presenze: 

Cognome Nome Qualifica Presenti/Assenti In sede/ Da remoto

GALIMBERTI PROF. GIANLUCA Sindaco assente //

VIRGILIO SIG. LEONARDO Vice Sindaco presente da remoto

RUGGERI DOTT.SSA MAURA Assessore presente da remoto

MANZI SIG. MAURIZIO Assessore presente da remoto

MANFREDINI DOTT.SSA BARBARA Assessore presente da remoto

VIOLA DOTT.SSA ROSITA Assessore presente da remoto

PASQUALI SIG.RA SIMONA Assessore presente da remoto

ZANACCHI DOTT. LUCA Assessore presente da remoto

BURGAZZI DOTT. LUCA Assessore presente da remoto

Partecipa da remoto il Vice Segretario Generale: SCIO DOTT. FABIO

Documento informatico firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. (artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 
82/2005). 

Responsabile del Procedimento Istruttorio: Rag. Squercia Luca
Pratica trattata da Gerevini Laura 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 245

COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 25 OTTOBRE 2023

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta deliberativa ad oggetto:

Definizione delle agevolazioni Tariffa Rifiuti Puntuale Corrispettiva (TARIP) 2023 a favore degli Enti 
iscritti  al  Registro  Unico  Nazionale  del  Terzo  Settore  (RUNTS),  in  attuazione  delle  disposizioni 
regolamentari  di  cui  all’art.  19,  lettera  h),  del  Regolamento per  la  disciplina della  Tariffa  Rifiuti 
Corrispettiva.

Visti i pareri allegati alla stessa

DELIBERA

1. di approvare, con voto unanime favorevole dei presenti espresso in forma palese, la proposta deliberativa 
ad oggetto:

Definizione delle agevolazioni Tariffa Rifiuti Puntuale Corrispettiva (TARIP) 2023 a favore degli Enti 
iscritti  al  Registro  Unico  Nazionale  del  Terzo  Settore  (RUNTS),  in  attuazione  delle  disposizioni 
regolamentari  di  cui  all’art.  19,  lettera  h),  del  Regolamento per  la  disciplina della  Tariffa  Rifiuti 
Corrispettiva.

2.  di  dichiarare,  con  separata  votazione,  con  voto  unanime favorevole  dei  presenti  espresso  in  forma 
palese,  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134  –  4°  comma –  del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE

VIRGILIO SIG. LEONARDO SCIO DOTT. FABIO

Documento informatico firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. (artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 
82/2005). 

Responsabile del Procedimento Istruttorio: Rag. Squercia Luca
Pratica trattata da Gerevini Laura 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 245

COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 25 OTTOBRE 2023

Settore SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO E FISCALITA' E SERVIZI DEMOGRAFICI CIMITERIALI 
E STATISTICA

Servizio SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO E FISCALITA' E SERVIZI DEMOGRAFICI CIMITERIALI 
E STATISTICA

OGGETTO Definizione delle agevolazioni Tariffa Rifiuti Puntuale Corrispettiva (TARIP) 2023 a favore 
degli Enti iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), in attuazione delle 
disposizioni regolamentari  di cui  all’art.  19, lettera h),  del Regolamento per la disciplina 
della Tariffa Rifiuti Corrispettiva.

PREMESSE 1) Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 28 novembre 2022 avente oggetto 
“Approvazione del Regolamento per la disciplina della Tariffa Rifiuti  Corrispettiva ai  sensi  della 
Legge 27 dicembre 2013, n. 147”.

 
2) Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 8 maggio 2023 avente oggetto 
“Modifica al Regolamento per la disciplina della Tariffa Rifiuti Corrispettiva ai sensi della Legge 27 
dicembre 2013, n. 147”.

 
3) Richiamata la lettera h) dell’art. 19 del vigente Regolamento per la disciplina della Tariffa Rifiuti  
Corrispettiva, che demanda alla Giunta Comunale, la definizione della percentuale di  riduzione 
della  tariffa nella parte fissa e variabile  dovuta dagli  Enti  del  Terzo Settore,  così  come definiti  
dall’art. 4 del Codice del Terzo Settore, Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 e s.m.i., iscritti al  
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS).

 
4) Richiamato il Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 recante “Codice del terzo settore, a norma 
dell’art. 1, comma 2, lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”.

MOTIVAZIONE 1) A partire dal 2015, il  Comune di Cremona, riconoscendo il  valore dell'associazionismo e del 
volontariato, a seguito di una richiesta e un confronto con il Forum del Terzo Settore di Cremona e 
del  CISVOL ha introdotto  alcune specifiche riduzioni  TARI,  successivamente recepite  anche in 
regime di TARIP.

 
2) Con deliberazione n. 23 del 8 maggio 2023 il Consiglio Comunale ha modificato il Regolamento 
per la disciplina della Tariffa Rifiuti Corrispettiva riformulando le agevolazioni TARIP inizialmente 
previste  a  favore  delle  ONLUS  e  delle  Associazioni  di  promozione  sociale  e  culturale,  per 
individuare, quali beneficiari, gli Enti del Terzo Settore così come definiti dall’art. 4 del Codice del 
Terzo Settore – D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 117, iscritti nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore 
(RUNTS).

 
3) L' Art. 82 - “Disposizioni in materia di imposte indirette e tributi locali” del D.Lgs. 3 luglio 2017 n. 
117, prevede al comma 7. “Per i tributi diversi dall'imposta municipale propria e dal tributo per i  
servizi indivisibili, per i quali restano ferme le disposizioni di cui al comma 6, i comuni, le province, 
le città metropolitane e le regioni possono deliberare nei confronti degli enti del Terzo settore che 
non hanno per  oggetto  esclusivo o  principale  l'esercizio  di  attività  commerciale  la  riduzione  o 
l'esenzione dal pagamento dei tributi di loro pertinenza e dai connessi adempimenti”.

 
4) La modifica regolamentare, resasi  necessaria per adeguare la natura dei soggetti  potenziali  
beneficiari  delle riduzioni  alla normativa di  cui  al  citato Codice del  Terzo Settore,  prevede una 
riduzione della parte fissa e della parte variabile della tariffa fino ad un massimo del 50%, la cui 
definizione viene demandata ad apposito provvedimento di Giunta Comunale.

 
Documento informatico firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. (artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 
82/2005). 

Responsabile del Procedimento Istruttorio: Rag. Squercia Luca
Pratica trattata da Gerevini Laura 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 245

COME APPROVATA NELLA SEDUTA DEL 25 OTTOBRE 2023

5)  Sulla  base  di  quanto  sopra  si  ritiene  di  prevedere  la  maggiore  agevolazione  (50%)  per 
l'associazionismo e  il  volontariato,  nell'ottica  di  un maggior  sostegno a piccole  e  medie  realtà 
associative,  e  in  minor  misura  per  le  imprese  e  cooperazione  sociale  (35%),  anche  in 
considerazione della differente capacità economica delle due tipologie di soggetti.

 
6) L'immediata eseguibilità risulta necessaria al fine di permettere agli enti interessati di attivare la  
procedura per l'ottenimento del beneficio entro la scadenza dell'ultima rata della TARIP prevista per 
il 29 dicembre 2023.

NORMATIVA 1)  Legge  27  dicembre  2013,  n.  147  “Disposizioni  per  la  formazione  del  Bilancio  annuale  e 
Pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2014) istitutiva della TARI.

 
2) Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del terzo settore, a norma dell’art. 1, comma 2,  
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” e ss.mm.ii..

 
3) Art. 134 – 4’ comma – del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in merito all'immediata 
eseguibilità degli atti.

DELIBERA

DECISIONE 1)  Definisce le  seguenti  riduzioni  TARIP  da  applicare  agli  immobili  di  proprietà,  in  affitto  o 
comodato, destinati allo svolgimento delle attività istituzionali in favore delle sole tipologie di Enti 
del Terzo Settore, di cui all’art. 4 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117, di seguito elencate, a  
condizione che risultino iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS):

 
- Organizzazioni di Volontariato – Riduzione del 50% della parte fissa e variabile della tariffa;

 
- Imprese sociali incluse le cooperative sociali - Riduzione del 35% della parte fissa e variabile  
della tariffa;

 
- Associazioni di promozione sociale – Riduzione del 50% della parte fissa e variabile della tariffa. 
 
2) Dà atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, comma 660 della Legge 27 dicembre 2013, n. 
147,  il  minor  gettito  derivante  dall’applicazione  delle  riduzioni  di  cui  sopra  verrà  finanziato 
attraverso risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune.

 
3)  Dà altresì  atto  che  il  beneficio  dell’agevolazione  più  sopra  determinata  è  subordinato  alla 
presentazione di apposita istanza al Gestore del ciclo integrato dei rifiuti urbani Linea Gestioni s.r.l.,  
da parte di ciascun ente in possesso dei requisiti previsti.

4) Dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

EFFETTI 1) L’applicazione delle riduzioni definite con il presente atto ha effetto a partire dal 1 gennaio 2023. 
 
2) Ad accoglimento dell’istanza presentata dagli  Enti del Terzo Settore in possesso dei requisiti  
previsti, il corrispettivo TARIP 2023 verrà rideterminato a cura del Gestore del ciclo integrato dei  
rifiuti urbani Linea Gestioni s.r.l., mediante emissione dei necessari documenti contabili.

ALLEGATI - PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA (impronta: 
3277C3AD5FB4DF1176A18B39CE5686C9838C15E1F7D74A1B5A15D58BFBF0C3F8)
- PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (impronta: 
1040977D730514CD67029D5D57039FB8ADC205FD920594D0EC68169C8841C8AA)

Documento informatico firmato digitalmente, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. (artt. 20 e 21 del D.Lgs n. 
82/2005). 

Responsabile del Procedimento Istruttorio: Rag. Squercia Luca
Pratica trattata da Gerevini Laura 


